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Abstrakt

Na kůru českobudějovické katedrály sv. Mikuláše se dochovala sbírka hudebnin, jejíž

jádro vznikalo v průběhu druhé poloviny 18. a první poloviny 19. století.

Na vybudování sbírky se podíleli především dva místní skladatelé a správci kůru

Jáchym Štěpánovský a J. N. Vocet. Jan Nepomuk Vocet byl důležitou osobností,

působil na kůru českobudějovické katedrály sv. Mikuláše. Jeho postava patří k málo

známým skladatelům z generace autorů na přelomu klasicismu a romantismu, a právě

z tohoto důvodu jsem si jej vybrala jako hlavní téma diplomové práce. Cílem práce je

zhodnotit Voctovo místo v hudebním životě Českých Budějovic, přiblížit jeho duchovní

tvorbu a vybrané skladby zpřístupnit v edici a detailně analyzovat.

Abstract

A collection of music created mainly in the second half of the 18
th

century and the first

half of the 19
th

century was found at the choir loft of the Cathedral of St Nicholas in

Budweis. Jáchym Štěpánovský and J. N. Vocet were two local composers and choir

administrators who primarily helped to create this music collection. Jan Nepomuk Vocet

who used to work at the choir of St Nicholas Cathedral was a significant person. He

belongs to a lesser – known group of composers at the turn of the period of Classicism

and Romanticism and that’s why I chose him as the main topic of my diploma theses.

The aim of this work is to evaluate Vocet’s influence in Budweis music scene, to give

an idea of his church music, popularize the chosen pieces of his music in edition and

analyse it in detail.
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Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem zvolila hudebního skladatele Jana

Nepomuka Vocta, který působil jako ředitel kůru v katedrále sv. Mikuláše v Českých

Budějovicích na počátku 19. století. Jeho sbírka hudebnin se dochovala na katedrálním

kůru a též v Jihočeském muzeu ve skromnějším počtu, než jaký je zmiňován

v některých literárních a internetových pramenech. V diplomové práci bych chtěla blíže

představit život a dílo hudebního skladatele Jana Vocta, neboť není veřejnosti příliš

známý.

Diplomová práce bude rozdělena na dvě části, a to na teoretickou a praktickou.

V první části se budu podrobněji zabývat důležitými pojmy, které se váží k chrámové

liturgické hudbě, abych lépe objasnila problematiku této oblasti, neboť tyto pojmy budu

nadále používat i v praktické části. Dále se zaměřím na osobnost J. N. Vocta, konkrétně

na jeho život, díla a působnost v českobudějovickém chrámu.

Ve druhé, praktické části, budu analyzovat některé Voctovy vybrané skladby,

na nichž budu demonstrovat skladatelův hudební styl, prostředky, kterých využíval,

formu, kterou preferoval atd.

Závěr diplomové práce obsahuje zmínku o tom, co tato kvalifikační práce

o neznámém hudebním skladateli přinesla.

Cílem diplomové práce je podat komplexní obraz o základních pojmech

chrámové hudby (mše, officia…) o životě a působnosti hudebního skladatele J. N.

Vocta na kůru chrámu sv. Mikuláše v Českých Budějovicích. Dále je mým záměrem

zveřejnit, zpřístupnit a analyzovat vybrané skladby různého obsazení a charakteru.

V práci se též zaměřím na detailní popisy skladeb, ke kterým budou připojeny i kritické

poznámky, jež budou zveřejňovat původní zápis kompozic.
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1 Liturgická hudba – základní pojmy

Pojem liturgie nebo též liturgická hudba vznikl z řeckého slova „leiturgia“,

jenž se skládá ze slov „leiton“ a „urgia“. Ve spojení měla tato slova prvotní význam

„veřejná služba“, později „bohoslužba“.
1
Pojem se poprvé objevuje v 16. a 17. století

a poté se rozšiřuje a více dostává do povědomí křesťanů.
2

Jedná se o souhrn bohoslužebných úkonů, obřadů, bohoslužebný řád církví

východního a západního směru. Nejznámější a nejrozšířenější v západní kultuře je

římskokatolická liturgie, ve východní Evropě se uplatňuje řecko-byzantská pravoslavná

liturgie a v protestantských církvích např. evangelická liturgie. Je tedy patrné,

že existuje mnoho liturgií dle vyznávaného druhu náboženství.

Liturgická hudba má primárně služebný charakter, uplatňuje se v rámci

bohoslužby v církevní instituci. Nadřazeným pojmem je duchovní hudba, která obsahuje

jak hudbu liturgickou, tak skladby neliturgické.

Služebná úloha liturgické hudby byla ovlivňována a řízena církevními výnosy,

např. v encyklice Musicae sacrae od papeže Pia XII. (1955) je liturgická hudba chápána

jako ta, „která je vytvořena pro bohoslužbu a má posvátnou a krásnou formu.“
3
(K této

definici bychom si měli zachovat lehce kritický odstup, neboť se nejedná o vědeckou

formulaci, ale teologickou – je zde vidět určitý subjektivní sklon k takové hudbě.) Tato

encyklika se zabývá liturgickou hudbou a správným uspořádáním, aby byl zachován

hlavní smysl a povaha každé části liturgie.

V hudebním názvosloví se též setkáváme vedle pojmu liturgická hudba

i s označením neliturgická hudba, jak již bylo zmíněno v předchozím odstavci. Ta je

součástí bohoslužby, nemá ovšem liturgickou povahu. Typickým příkladem může být

moteto, které bylo zprvu prováděno v kostele jako neliturgická ozdoba na konci

bohoslužby (měla spíše slavnostní charakter). Právě tato neliturgičnost postupně

umožnila vznik motet se světskými tématy. Neliturgičnost se též projevuje tak,

že některé skladby (mše, rekviem, oratoria) nejsou pevně spjaty s liturgií, která je přísně

1
[online]. [cit. 2019-07-10]. Dostupné z: https://angelar.signaly.cz/1311/co-je-to-liturgie.

2
NEDĚLKA, Michal. Mše v soudobé české hudbě. Druhé, upravené vydání. Praha: Karolinum, 2005,

s. 32.
3
PÍSAŘOVIC, Aleš. Teologická výpověď semiologické interpretace gregoriánského chorálu vybraných

mešních antifon. Univerzita Palackého v Olomouci, 2010. Diplomová práce. Univerzita Palackého

v Olomouci, Cyrilometodějská teologická fakulta. Vedoucí práce Prof. František Kunetka, Th.D, s. 44.
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podřízena bohoslužbě, ale jsou utvořeny pro koncertní činnost. Tyto skladby tak nejsou

spjaty s bohoslužbou, přestože obsahují části, které jsou typické pro liturgii prováděnou

při bohoslužbě (Lužanská mše – Antonín Dvořák), nebo obsahují náboženská témata

(Biblické písně – Antonín Dvořák). Souhrnně bych neliturgickou hudbu označila jako

tu, která neslouží k liturgickým úkonům.

Vedle pojmů liturgická a neliturgická hudba bych do této kapitoly zařadila

i pojem „církevní hudba“. Jedná se o každou liturgickou a neliturgickou hudbu, která

náleží k bohoslužebným činnostem církve. Jejím obsahem jsou nejrůznější druhy

a formy hudby. Církevní hudbu rozlišujeme na římskokatolickou, evangelickou,

pravoslavnou a židovskou.

Posledním důležitým pojmem je „chrámová hudba“, která označuje vokální

a instrumentální hudbu určenou k bohoslužebným církevním úkonům a váže se

na liturgii.

Dle autora knihy Mše v soudobé české hudbě se liturgie uskutečňuje ve formě

mše, officia (církevní hodinky) a svátostí (pomocí svátostí se dosahuje blízkého

kontaktu s Bohem. Katolíci uznávají 7 svátostí [křest, biřmování, svatba, svátost

eucharistie atd.])
4

1.1 Mše

Pojem mše vznikl z latinského výrazu „missa“ nebo slovního spojení (formule)

„Ite missa est“, což v překladu znamená jakési propouštění z obřadu – „Jděte, je

propouštění“. Mši můžeme chápat jako „specifický typ bohoslužby a příslušného

hudebního projevu
“
.
5
Je též centrální bohoslužbou církve vedle officia. V hudebním

projevu mši označujeme jako cyklickou skladbu na liturgický text, který je nejčastěji

psán v latinském jazyce, též může být i v jazyce národním. (Prvním oficiálním

liturgickým jazykem na našem území, vyjma latiny, byla staroslověnština v 9.–10.

století. Později se souběžně vedle latiny uplatňovala i čeština. V současné době vznikají

tzv. „bilingvní mše“, v nichž se objevují části tvořené jak latinou, tak češtinou.

Takovým příkladem je Missa brevis od Jiřího Pavlici.)

Mše je součástí bohoslužebné činnosti. V prvních staletích svého vzniku


[…]

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Tympány:

Part tympánu je velmi poškozen, část stránky i se zápisem not chybí. Schází takty: 9,

10, 11, 12, 13, 26, 27, 28, 71.

Takty 9, 10, 11, 12, 13 – pokusila jsem se o rekonstrukci podle předešlých

a následujících taktů. Vše jsem v edici rozepsala.

Takty 26, 27, 28 – v edici je to označené pomlkami, neboť tuto část nebylo podle čeho

zrekonstruovat, též ani podle clarin, neboť v této skladbě nehrají společně.

Takt 71 – je podobný jako první vynechaná část.

Takt 168 – v původní skladbě zcela chybí, avšak o utržení stránky se v tomto případě

nejedná. V zápisu není. V edici jsem zaznamenala zápis podle clariny.

8.6 Salve Regina

V této skladbě se nevyskytovalo velké množství chyb, avšak hojně zde bylo zastoupeno

nesouvislé dynamické označení.

(CA) – nevyskytují se žádná dynamická označení. V ostatních hlasech jsou.

Alt:

Takt 49 – zapsané legato, v sopránu vyznačeno není. V edici jsem ho zaznamenala.
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9 Závěrečné zhodnocení hudebnin

V závěru své kvalifikační práce bych stručně zhodnotila analyzované skladby

a shrnula poznatky, které jsem získala.

Uvedené skladby jsem si zvolila z toho důvodu, že každá skladba má alespoň

jeden prvek, kterým se odlišuje od ostatních.

V Graduale in E považuji za důležitý text, který určuje charakter hudby. Hudba

se tedy textu podřizuje, proto se ve skladbě neopakují žádné části skladby.

Veni Sancte Spiritus in D je psáno pro téměř symfonické obsazení orchestru, tím

se podtrhuje jeho velkolepost, zvuková mohutnost a slavnostní ráz. Skladba byla

věnována bratru Ignáci Voctovi k jeho primici.

Druhé Veni Sancte Spiritus in C bylo na rozdíl od předchozích dvou kompozic

nalezené v českobudějovické katedrále. I přesto, že zde chyběla značná část

nástrojových hlasů, jsem skladbu spartovala a analyzovala. Oproti prvnímu Veni sancte

nebyla skladba psána v tak slavnostním duchu.

Te Deum je též slavnostní, přes menší obsazení jí dodávají lesk trubky

a tympány. Od výše zmíněných kompozic se liší tím, že zde se již navrací úvodní hlavní

motiv skladby. Skladba se dělí na 3 části, mezi první a druhou částí je však tok hudby

přerušen poznámkou tacet, která se týká celého aparátu.

Salve Regina je z hlediska kompozice zcela odlišná. Jejím autorem není Jan

Vocet, ale František Vocet, o kterém jsem nenalezla bližší informace. Dílo pochází

ze staršího období, objevují se v něm barokní a raně klasické prvky. Podstatu skladby

tvoří 3 hlavní motivy, které se neustále opakují a prolínají v hlavní tónině.

Skladby, jež jsem podrobně představila, nejsou harmonicky náročné, ovšem

naplňují pozdně klasicistní tendence a prvky v hudbě (vyjma Salve Regina též i barokní

prvky). Snad v graduale Benedicta et venerabilis se objevuje bohatší harmonie, možná

inspirovaná hudbou Beethovena, Cherubiniho a dalších skladatelů začátku 19. století.

Zajímavostí může být fakt, že Vocet v každé své kompozici, kterou jsem

podrobila analýze, uplatňuje i dechové nástroje (dechové nástroje zapsal i ve Veni

Sancte Spiritus in C, bohužel tyto party jsou ztracené). Dle prozkoumaných zdrojů

a informací je též autorem i hudebnin pouze pro dechové (žesťové) nástroje, které

zužitkoval i pro světské záležitosti, neboť v Českých Budějovicích vykonával funkci

městského kapelníka. Z toho plyne jeho obliba dechových nástrojů.
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Závěr

Diplomová práce byla zaměřena na bližší představení několika skladeb málo známého

hudebního skladatele Jana Nepomuka Vocta, jenž působil v 19. století na kůru chrámu

svatého Mikuláše v Českých Budějovicích.

Kvalifikační práce byla rozdělena na teoretickou a praktickou část. V první části jsem

se nejprve zaměřila na popis a vysvětlení základních liturgických termínů, jichž jsem

postupně užívala při rozboru konkrétních děl.

Následně jsem se zaměřila na již zmíněného Jana Nepomuka Vocta, jeho život

a působení v Českých Budějovicích. Nalezené informace jsem získala z různých

internetových zdrojů, knižních i periodických publikací.

Ve druhé části diplomové práce jsem se specializovala na podrobnou analýzu

vybraných skladeb, jež jsem nalezla v Jihočeském muzeu a též na kůru katedrály

sv. Mikuláše. Většina skladeb nebyla v zachovalém stavu, některé notové party byly dokonce

velmi poškozené, i přesto jsem je spartovala a zpřístupnila v přiložené edici. Analyzované

skladby jsem následně zhodnotila, porovnala a vyzdvihla skladatelovy kompoziční

schopnosti.

Závěrem bych uvedla, že diplomová práce byla zaměřena převážně prakticky, přičemž

jsem čerpala z nalezených notových materiálů ze zmíněných institucí.

Hlavním cílem diplomové práce bylo podat komplexní obraz týkající se základních

pojmů chrámové hudby, ale i obraz života a působnosti hudebního skladatele Jana Nepomuka

Vocta, a také zhodnocení jeho díla.
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Příloha č. 2: Titulní strana starší obálky Graduale in E.
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Příloha č. 4: Te Deum laudamus, chybějící část tympánového partu.
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Příloha č. 5: Te deum laudamus, vokální hlas bas.
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Příloha č.5: Titulní strana Veni Sancte Spiritus in C.
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Příloha č. 6: Veni Sancte Spiritus in C, původní údaje o provedení skladby.
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