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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Skladby Jana Nepomuka Vocta (1777–1843) ve sbírce hudebnin z katedrály

sv. Mikuláše v Českých Budějovicích, studie a edice

Lenka Žižková si za téma své diplomové práce zvolila život a dílo Jana Nepomuka Vocta,
významné osobnosti českobudějovického hudebního života, která po čtyři desetiletí stála
v čele kůru katedrálního kostela sv. Mikuláše. Práce obsahuje textovou část o rozsahu 60 stran
a digitálně vysázenou notovou edici pěti skladeb v partituře o rozsahu 79 stran. V práci to
zmíněno není, ale její započetí bylo poznamenáno nepříjemnou a nepředpokládatelnou situací,
kdy chrámová hudební sbírka byla v nedávné době předmětem tahanic několika institucí a
osob a nacházela se na třech různých místech bez řádné evidence. Většina Voctových skladeb
je uložena v části sbírky, která zůstala v Jihočeském muzeu, a jejich zpřístupnění bylo
provázeno komplikacemi. Diplomantka se dostala do určité časové tísně, proto byly pro edici
zvoleny spíš skladby menšího rozsahu. Práce se postupně věnuje terminologii a útvarům
liturgické hudby, českobudějovické katedrále, osobnosti J. N. Vocta a jednotlivým skladbám,
které jsou zařazeny do kontextu chrámového hudebního provozu. Zásahy do notového textu
(opravy posuvek, chyb v zápisech, artikulace) jsou okomentovány v kritických poznámkách.
Edice je provedena pečlivě, ze spartace vyplývá, že Vocet byl zručný skladatel. Přestože jde o
funkční hudbu, nechybí jí nápaditost. Nároky, které klade na interprety, svědčí o úrovni
tehdejší chrámové hudby.
Samotný text netrpí gramatickými chybami, ale určitou formulační a myšlenkovou nejistotou,
která je patrná i z práce s literaturou, která je velmi různé úrovně. Zde by byl na místě větší
kritický odstup; jde ovšem o složité hudebně historické otázky, na jejichž řešení může
studium hudební výchovy připravit jen částečně. Podobně je tomu s problematikou
formálního rozboru duchovní hudby s textem. Kapitoly věnované jednotlivým skladbám bych
proto asi neoznačil jako analýzu, ale spíš jako popis základních rysů. Poměrně osobitým
způsobem vyřešila diplomantka kritický aparát. Kdyby se chtěla dále věnovat hudebně
historické práci, pravděpodobně v těchto oblastech by bylo nutné se seznámit s existující
odbornou literaturou.
Za podstatnou část práce považuji edici, věřím, že diplomantka jako praktická hudebnice bude
usilovat o to, aby tyto skladby také zazněly.

Práci doporučuji k obhajobě.
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